
/ 

[{jjf� 

�temi ?3alâudi �i J� �ude 

Ordin Nr . . .. . ,�':fP..: ....... din ...... �l:Q�.„ ..... 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4392/19.09.2017 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică ,,Fond", 20 bunuri culturale mobile 
cu semnificaţie tehnică, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Naţional "Moldova" laşi - Muzeul Ştiinţei şi 
Tehnicii "Ştefan Procopiu" laşi, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Complexului Muzeal Naţional "Moldova" laşi - Muzeul Ştiinţei şi Tehnicii "Ştefan Procopiu" laşi, 
în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 1/3 



\ 

Anexa la O.M.C.l.N. nr„ //:;//-P.„. din.ai..q.z. .• 0:1/� 
Fişa standard „ 

20 bunuri culturale mobile cu semnificaţie tehnică, clasate în categoria juridică Fond, 
aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Naţional "Moldova" laşi - Muzeul Ştiinţei şi Tehnicii "Ştefan Procopiu" laşi 

Nr. 
Crt. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10 

DENUMIRE OBIECT 

DISC PERFORAT 

DISC PERFORAT 

DISC PERFORAT 

DISC PERFORAT 

DISC PERFORAT 

DISC PERFORAT 

DISC PERFORAT 

DISC PERFORAT 
-

/'?" \\0 MÂA;'1 
//..-' � ..:� " DIS('. Pfţ�r�� fi I -:; \ ! . :: i � '·, ; / o ( <� ,-:::_ \ o ,, _ .• "' 

DIBC FERsE��" 
-'(_,, ' '<'-' 

' . I'' ·-c�1\\'\ 

DATARE 

1898-1900 

1898-1900 

1898-1900 

1898-1900 

1898-1900 

1898-1900 

1898-1900 

1898-1900 

1898-1900 

1898-1900 

DIMENSIUNI NR.INVENTAR STARE DE 
CONSERVARE 

D=64 cm 2590/1 . foarte bună 

D=64 cm 2590/2 bună 

D=64 cm 2590/3 foarte bună 

D=64·cm 2590/4 foarte bună 

D=64 cm 2590/5 foarte bună 

D=64 cm 2590/6 bună 

D=64 cm 2590/7 relativ bună 

D=64 cm 2590/8 foarte bună 

D=64 cm 2590/9 foarte bună 

D=64 cm 2590/10 foarte bună 



11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

DISC PERFORAT 

DISC PERFORAT 

DISC PERFORAT 

DISC PERFORAT 

DISC PERFORAT 

DISC PERFORAT 

DISC PERFORAT 

DISC PERFORAT 

� - .------n,O:·. � ··· ," ....... 

161 sa�_Ef� T , I ' . ., \ {'. I :' ;.', � 
l!. ; . I g 
\1r °' ' -_; � 
\' .... ) �; ::::::... DISG14lRRF� tAT 

".'\,�{/-.., "\� '.;..-., I '), .. , • •.S'\\' 

1898-1900 

1898-1900 

1898-1900 

1895-1900 

1895-1900 

1895-1900 

1895-1900 

1895-1900 

1895-1900 

1895-1900 

' 

D=64 cm 2590/11 bună 

D=64 cm 2590/12 foarte bună 

D=64 cm 2590/13 foarte bună 

D=30 cm 3324/1 bună 

D=30 cm 3324/2 relativ bună 

D=30 cm 3324/3 bună 

D=30 cm 3324/4 bună 

D=30 cm 3324/5 bună 

D=30 cm 3324/6 bună 

D=30 cm 3324/7 bună 

" 



Nr. 4392/19.09.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 19.09.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 

a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 

patrimoniul cultural naţional mobil, a 20 bunuri culturale cu semnificaţie tehnică în categoria 

juridică Fond, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Naţional Moldova - laşi. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

oveanu 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007

